



भाग रायपुर - रेल मंत्रालय
अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन
लखनऊ - 226 011
EFBX (0522) 2451290
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways
Research Designs & Standards Organisation
Lucknow - 226 011
DID (0522) 2450115
DID (0522) 2465310



प्रेस विज्ञप्ति

अंतर्राष्ट्रीय रेल उपकरण प्रदर्शनी (IREE-2021) के अंतर्राष्ट्रीय रेल कांफ्रेंस में महानिदेशक आरडीएसओ का संबोधन

नई दिल्ली के प्रगति मैदान में 16 से 18 दिसम्बर, 2021 तक "14वीं अंतर्राष्ट्रीय रेल उपकरण प्रदर्शनी -2021" के दौरान "Railways: An Engine of Growth for Aatma Nirbhar Bharat" थीम पर दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय रेल कांफ्रेंस का आयोजन किया गया। इंटरनेशनल रेल कांफ्रेंस के दूसरे दिन के टॉपिक "New & Emerging Technologies" के अंतर्गत आरडीएसओ के महानिदेशक श्री संजीव भुटानी ने अपने संबोधन में नई और उभरती रेलवे प्रौद्योगिकियों के सन्दर्भ में आरडीएसओ की अग्रणी भूमिका का उल्लेख किया। महानिदेशक ने आरडीएसओ के कई महत्वपूर्ण उपलब्धियों का उल्लेख करते हुए कहा कि यह गर्व का विषय है कि रेल मंत्रालय का एकमात्र अनुसंधान एवं मानक संस्थान आरडीएसओ भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) के "एक राष्ट्र एक मानक" मिशन के अंतर्गत मानक विकास संगठन (एसडीओ) के रूप में घोषित पहली संस्था बन गया है। महानिदेशक ने माननीय प्रधान मंत्री के महत्वाकांक्षी गति शक्ति कार्यक्रम के बारे में जानकारी दी, जो देश में बुनियादी ढांचे के विकास के लिए भारी पूंजीगत व्यय को शामिल करने के लिए एक राष्ट्रीय मास्टर प्लान है।

महानिदेशक ने अपनी प्रस्तुति में ट्रेक के विभिन्न विकास, उन्नत 60 किलो रेल, आर-260 और 1175 एचटी रेल, चौड़े बेस स्लीपर, थिक वेब स्विच, वेल्डेड कास्ट मैंगनीज क्रोसिंग और ईआरसी मार्क वी रेल क्लिप, हाई स्पीड लोकोमोटिव, कोच और के बारे में बात की। वेगन डीजी ने कहा कि आरडीएसओ सभी प्रकार के लोकोमोटिव, केरिज, वेगन, ट्रेक मशीन, विभागीय वाहनों के विकास में महत्वपूर्ण विनिर्देश और रिपोर्ट भी जारी करता है। आरडीएसओ के लिए जनादेश का एक बहुत महत्वपूर्ण हिस्सा सुरक्षा और आरामदायक मेट्रो सवारी सुनिश्चित करने के लिए सभी मेट्रो रेलवे के सुरक्षा परीक्षण और सुरक्षा प्रमाणन का संचालन करना है।

महानिदेशक ने रेलवे प्रौद्योगिकियों के लिए अनुसंधान एवं विकास में उद्योगों की भागीदारी और 2 x 25 केवी ट्रेक्शन उपकरण, कवच, कोच और वेगन जैसे कई प्रमुख घटकों के विकास का आह्वान किया।

अपने संबोधन में महानिदेशक महोदय ने बताया कि राष्ट्रीय डिजिटल भारत पहल के तहत आरडीएसओ द्वारा ऑनलाइन यूवीएएम पोर्टल का विकास किया गया है, जो कि रेल कार्य से जुड़े वेडरों को अधिक से अधिक जोड़ेगा, यह पोर्टल उद्योग जगत के साथ उद्योग करने में सरलता एवं पारदर्शिता लाने में महत्वपूर्ण साबित होगा।

इस प्रदर्शनी में रेलवे से सम्बंधित प्रौद्योगिकी, उपकरण और सेवाओं का प्रदर्शन किया जा रहा है, जिसमें घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय कंपनियों को भारतीय रेलवे के परिवर्तन और विस्तार का हिस्सा बनने का अवसर प्रदान करेगा। यह भारतीय रेल क्षेत्र के लिए नवीनतम तकनीकी प्रगति, नये उत्पादों और नवाचारों को प्रदर्शित करने के लिए एक आदर्श मंच है।

अनुसंधान अभिकल्प एवं मानक संगठन (आरडीएसओ) भारतीय रेलों हेतु नई प्रौद्योगिकी के अर्जन, समावेशन एवं विकास तथा वर्तमान प्रौद्योगिकी के उन्नयन केंद्र के रूप में कार्य करता है, इसके साथ ही रेल उपस्करों की डिजाइन, परीक्षण एवं निरीक्षण हेतु अंतर्राष्ट्रीय परामर्श सेवाएं भी प्रदान करता है।

आरडीएसओ द्वारा प्रदर्शनी में अपने स्टाल पर अर्जित की गयी विभिन्न योजनाओं एवं उपलब्धियों को वन्दे भारत, कवच, विस्टाडोम टूरिस्ट कोच, एसी इकॉनोमी कोच, डब्ल्यूएजी-12बी लोको आदि के माडल, पोस्टर इत्यादि के माध्यम से प्रदर्शित किया गया।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/21

दिनांक 18.12.2021

कृपया उपर्युक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में चित्रों सहित प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

आशीष

(डा० आशीष अग्रवाल)
कार्यकारी निदेशक/प्रशासन-1

सेवा में, सम्पादक



भारत सरकार - रेल मंत्रालय
अनुसंधान अभिलेख और मानक संगठन
लखनऊ - 226 011
EPBX (0522) 2451200
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways
Research Designs & Standards Organisation
Lucknow - 226 011
DID (0522) 2450115
DID (0522) 2465310



Press Release

Address by Director General RDSO at International Rail Conference of International Railway Equipment Exhibition (IREE-2021)

Two days International Rail Conference on the theme "Railways: An Engine of Growth for Aatma Nirbhar Bharat" was organized during the "14th International Rail Equipment Exhibition-2021" at Pragati Maidan, New Delhi. In the 2nd day of the International Rail conference, under topic "New & Emerging Technologies", RDSO Director General Shri Sanjeev Bhutani in his keynote address mentioned the leading role of RDSO in the context of new and emerging railway technologies. The DG highlighted many important achievements of RDSO. DG said that it is a matter of pride that RDSO has become the only Research and Standards Institute of the Ministry of Railways that has been declared the first Standard Development Organization (SDO) under the mission of "One Nation One Standard" of Bureau of Indian Standards (BIS). The Director General informed about the Hon'ble PMs ambitious Gati Shakti Programme, which is a National Master Plan to indulge huge capital expenditure to develop infrastructure in the country.

The Director General in his presentation talked about various developments of track, improved 60 kg rail, R-260 and 1175HT rail, wide base sleeper, thick web switch, welded cast manganese crossing and ERC mark V rail clip, high speed locomotives, coaches and wagons. DG said that RDSO also issues important specifications and reports in development of all types of locomotives, carriages, wagons, track machines, departmental vehicles. A very important part of the mandate to RDSO is to conduct safety trials and safety certification of all Metro Railways to assure safety & comfortable metro ride.

He called upon industries participation in R&D for railway technologies and development of a number of major components like 2 x 25 kv traction equipment's, KAVACH, Coaches and Wagons.

In his address, the Director General informed that online UVAM portal has been developed by RDSO under the National Digital India Initiative, which will connect more and more vendors related to rail works, this portal will facilitate ease and transparency in doing industry with the industry. will prove to be important in bringing

The exhibition is showcasing technology, equipment and services related to railways, providing an opportunity to domestic and international companies to be a part of the transformation and expansion of Indian Railways. It is an ideal platform for the Indian Railways sector to showcase the latest technological advancements, new products and innovations.

Research Design and Standards Organization (RDSO) acts as center for acquisition, incorporation and development of new technology and up-gradation of existing technology for Indian Railways, besides providing international consultancy services for design, testing and inspection of railway equipment's.

Various achievements of RDSO has been showcased in the exhibition through models, posters of Vande Bharat, Kavach, Vistadome Tourist Coach, AC Economy Coach, WAG-12B Loco etc.

Note:PR/Publicity/21

Date 18.12.2021

Kindly arrange to publish the above-mentioned news with pictures in your reputed newspaper.


(Dr. Ashish Agrwal)
Executive Director/Admin-I

To,
The Editor